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BIOGRAM ŚWIADKA HISTORII
Nimrod S. Ariav (Szolem Cygielman) urodził się 24 września 1926 roku w Lublinie. Rodzice –
Rajzla  Matla  (Marta),  z  domu Wajsbrodt,  oraz  Lejb  Cygielman.  Miał  brata  bliźniaka  –
Abrahama. Wychowywał się w mieszkaniu przy ulicy Nowej 17 w Lublinie. Rodzina ojca
wywodziła się z Lublina, dziadek Ariava – Izrael Dawid – mieszkał przy ulicy Kowalskiej 8.
Pochodząca z zamożnej rodziny z Bełżyc matka, angażowała się w ruch syjonistyczny,
dlatego  wysłała  swoich  dwóch  synów  do  szkoły  Stowarzyszenia  „Tarbut”  z  językiem
wykładowym hebrajskim. Następnie obaj rozpoczęli naukę w Gimnazjum Żydowskim przy
ulicy Niecałej 3 w Lublinie.
W 1940 roku rodzina wyjechała do Bełżyc, gdzie zamieszkali u krewnych. Nimrod S. Ariav
pracował tam jako pomocnik w elektrowni. 2 października 1942 roku został rozstrzelany
ojciec, Lejb Cygielman. Pod koniec 1942 roku wyjechał do Warszawy, gdzie rozpoczął życie
na aryjskich papierach, ukrywając się pod nazwiskiem Henryk Górski. Zaczął uczęszczać na
tajne komplety szkoły średniej im. Śniadeckiego. Wstąpił do Armii Krajowej. W kwietniu 1943
roku sprowadził  do Warszawy brata Abrahama. Zamieszkali  przy ulicy Siennej razem z
lubelskim żydowskim małżeństwem Rajsów – Jakubem i jego żoną Anną – znaną później
jako Anna Langfus. Po kilku miesiącach zostali zdekonspirowani, w czasie aresztowania
zginął jego brat Abraham. Ariavowi udało się uciec. Zmienił nazwisko na Jerzy Eugeniusz
Godlewski i zamieszkał w innym miejscu. W tym czasie w Warszawie ukrywała się również
jego matka. W czasie powstania warszawskiego brał udział w walkach na ulicy Siennej i na
Starówce, gdzie został ciężko ranny, ewakuowano go kanałami. Po upadku powstania trafił
do szpitala w Krakowie, tam doczekał wyzwolenia w styczniu 1945 roku.
W 1945 roku na krótko wrócił do Lublina, skąd wyjechał do Łodzi. Pod koniec 1945 roku
opuścił  Polskę  –  wyjechał  do  Niemiec,  gdzie  rozpoczął  studia  na  uniwersytecie  w
Monachium. Jednocześnie uczestniczył w organizowaniu nielegalnego przerzutu Żydów z
Niemiec  do  Włoch.  Z  Niemiec  dotarł  do  Francji,  gdzie  został  komendantem  obozu
szkoleniowego Hagany. W 1948 roku wyjechał  do Izraela i  wstąpił  do wojska.  Służył  w
lotnictwie i  brał  udział  w prowadzonych w tamtych latach wojnach Izraela z państwami
arabskimi. W wojsku spędził siedem lat, po czym opuścił je w randze kapitana.
W latach 1954–1973 pracował  w izraelskim przedsiębiorstwie lotniczym (Israel  Aircraft
Industries). Później założył własną firmę lotniczą z oddziałami na całym świecie: USA, Wielka
Brytania, Szwajcaria. Z żoną Odette mieli dwóch synów: Abrahama i Ariela. Od 1987 roku



regularnie przyjeżdżał do Bełżyc, gdzie doprowadził do odnowienia cmentarza żydowskiego.
Nimrod S. Ariav zmarł 3 sierpnia 2023 roku w wieku 97 lat w Tel Awiwie.
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